
Accusé de réception en préfecture
013-200054807-20210930-2021_CT2_436-DE
Date de télétransmission : 14/10/2021
Date de réception préfecture : 14/10/2021



Accusé de réception en préfecture
013-200054807-20210930-2021_CT2_436-DE
Date de télétransmission : 14/10/2021
Date de réception préfecture : 14/10/2021



Accusé de réception en préfecture
013-200054807-20210930-2021_CT2_436-DE
Date de télétransmission : 14/10/2021
Date de réception préfecture : 14/10/2021



1 
15/07/2021 

Rapport annuel 2020 sur le prix et la qualité du 

service public de l’eau potable et de 

l’assainissement 

 Note synthétique - Territoire du Pays d’Aix 

Depuis le 1er janvier 2018, le Territoire du Pays d’Aix de la Métropole Aix-Marseille-Provence assure la 
[...]
Contrats Engagement Prévu au contrat Réalisé en 2020 
Atteinte des 

objectifs 

Beaurecueil Rendement mini 67,13 % 90,20 % Oui 

Bouc-Bel-Air Rendement mini 86,50 % 84,30 % Non 

Cabriès Rendement mini 68 % 83,70 % Oui 

Châteauneuf-le-

Rouge Rendement mini 89 % 89,80 % Oui 

Coudoux Rendement mini 88,5 % 92,50 % Oui 

Eguilles Rendement mini 80 % 87,70 % Oui 

Fuveau Rendement mini 82 % 78,90 % Non 

Jouques Renouvellement 
branchement 

- 1 Oui 

Lambesc ILVNC max 4,75 à fin 2020 4,40 En cours 

La Roque-

d'Anthéron ILP max 6,5 7,80 Non 

Le Puy-Ste-

Réparade Rendement mini 83 % 83,20 % Oui 

Le Tholonet Rendement mini 
88,2 % moyen sur 

les 2 dernières 
années 

89,85 % Oui 

Accusé de réception en préfecture
013-200054807-20210930-2021_CT2_436-DE
Date de télétransmission : 14/10/2021
Date de réception préfecture : 14/10/2021



RPQS Eau/Assainissement 2020 – Territoire du Pays d’Aix  

Métropole Aix-Marseille-Provence  28 

Contrats Engagement Prévu au contrat Réalisé en 2020 
Atteinte des 

objectifs 

Les Pennes-

Mirabeau ILP max 6,80 à fin 2024 8,00 En cours 

Meyrargues Rendement mini 83,75 %  88,90 % Oui 

Meyreuil Rendement mini 
87,5 % en fin de 

contrat 
66,90 % En cours 

Peynier Travaux 
concessifs 

430 000 € 
Réalisé en début 

de contrat 
Oui 

Peyrolles-en-

Provence Rendement mini 
80 % sur les 3 

dernières années 
86,50 % Oui 

Puyloubier ILP max 
3 sur les 3 

dernières années 
1,50 Oui 

Rognes Renouvellement 
branchements  

Branchements 
plomb 

1 
En cours (reste 

1,2 %) 

Rousset Rendement mini 85 % 88,80 % Oui 

St-Antonin-sur-

Bayon ILP max 
2,5 moyen sur les 

3 dernières 
années 

1,00 Oui 

St-Cannat Rendement mini 
80 % sur les 3 

dernières années 
82,10 % Oui 

Trets ILVNC max 5,83 3,40 Oui 

Vauvenargues ILP max 
4,5 sur les 3 

dernières années 
1,10 Oui 

Ventabren Rendement mini 80 % 89,40 % Oui 

Vitrolles Rendement mini 85,5 % 81,60 % Non 

 
 

2.7.6. CONTRIBUTION A UN FONDS DE SOLIDARITE 
 
Les délégataires contribuent au Fonds de Solidarité pour le Logement (FSL) bénéficiant aux abonnés 
en difficulté financière. 
 

 

En 2020, le montant des abandons de créances et versements à un fonds de 
solidarité (P109.0) est de 0,0002 €/m3 

 

 

2.8. LES ETUDES ET TRAVAUX 
 
Le Territoire, les délégataires et les régies ont engagé environ 7,1 millions d’euros HT pour les études 
et travaux en 2020. 
 

2.8.1. TRAVAUX NEUFS 
2.8.1.1. Sous maîtrise d’ouvrage de la collectivité 

 
Les principaux travaux réalisés par le Territoire du Pays d’Aix en 2020 sont les suivants : 

- 311 mètres-linéaire (ml) de travaux d’extension de réseaux, sur les communes de Cabriès et 
Ventabren ; 

- Travaux réalisés sous conventions de Transfert Temporaire de Maîtrise d’Ouvrage (TTMO) et 
Maîtrise d’Ouvrage Déléguée (MOD) avec les communes. 

 Accusé de réception en préfecture
013-200054807-20210930-2021_CT2_436-DE
Date de télétransmission : 14/10/2021
Date de réception préfecture : 14/10/2021



RPQS Eau/Assainissement 2020 – Territoire du Pays d’Aix  

Métropole Aix-Marseille-Provence  29 

Les principales études réalisées sont : 
- Schéma directeur d’alimentation en eau potable du secteur 1 de la commune des Pennes-

Mirabeau ; 
- Phase 1 de l’étude de faisabilité pour la sécurisation de la ressource des communes de 

Coudoux, Ventabren, Berre-l’Etang, La Fare les Oliviers, Rognac et Velaux, pilotée par le 
Territoire du Pays Salonais. 
 

2.8.1.2. A la charge de(s) opérateur(s)/gestionnaire(s) 
 
Les gestionnaires, délégataires et régies, sont chargés des travaux de réalisation des concessions 
nouvelles. A ce titre, 1 441 concessions nouvelles ont été créées en 2020, dont 681 branchements 
neufs. 
 
Les principaux travaux réalisés sont les suivants : 

- 3 397 ml de travaux d’extension de réseaux par la Régie des Eaux du Pays d’Aix (REPA) ; 
- Mise en place d’installations d’injection de chlore gazeux sur le secteur Bassin Nord distribuant 

une partie des réseaux d’Aix en Provence nord par la REPA ; 
- Création d’une usine de filtration de 70 m3/h et sécurisation du forage de Traconnade à 

Jouques ; 
- Démarrage des travaux de création du réservoir de 300 m3, de la surpression et de la chloration 

des Vergers vers le Parc Club de l’Arbois à Cabriès ; 
- Réalisation de travaux d’extension de réseaux par les délégataires, dans le cadre de 

programmes d’aménagement. 
 
 

2.8.2. TRAVAUX DE REHABILITATION ET DE RENOUVELLEMENT 
2.8.2.1. Sous maîtrise d’ouvrage de la collectivité 

 
Les principaux travaux réalisés par le Territoire du Pays d’Aix en 2020 sont les suivants : 

- Travaux d’adaptation électrique à la station de filtration de Peynier ;  
- Diagnostic amiante de voirie en préparation de futurs chantier. 

 

2.8.2.2. A la charge de(s) opérateur(s)/gestionnaire(s) 
 
Les principaux travaux réalisés en 2020 sont les suivants : 

- 835 ml de travaux de réhabilitation de réseaux et 66 branchements renouvelés par la REPA ; 
- Remplacement du doseur chlore de l’usine de Molx à Simiane-Collongue par la REABMG ; 
- Renouvellement dans le cadre des contrats de délégations de service public :  

o 141 équipements électromécaniques ; 
o 450 mètres linéaire de réseaux et 30 branchements ; 
o 3 742 compteurs ; 

- Réparation des fuites : 
o 582 fuites sur canalisation ; 
o 611 fuites sur branchements ; 

- Recherche systématique des fuites sur 524 km de réseaux. 
 

2.8.3. ETUDES ET TRAVAUX PROGRAMMES 
 
Le Territoire du Pays d’Aix poursuit son programme de travaux qui a pour objectif principal de contribuer 
à la continuité de service et à l’amélioration du rendement du réseau. 
 
 
 
 
 
 
 
 Accusé de réception en préfecture

013-200054807-20210930-2021_CT2_436-DE
Date de télétransmission : 14/10/2021
Date de réception préfecture : 14/10/2021



RPQS Eau/Assainissement 2020 – Territoire du Pays d’Aix  

Métropole Aix-Marseille-Provence  30 

Les principales études et les principaux travaux en cours en 2021 sont les suivants :  
- Réhabilitation du réservoir des Pradeaux à Gréasque ; 
- Amélioration du process de la station de filtration de Coudoux ; 
- Réhabilitation du réseau de l’avenue Kennedy à La Roque d’Anthéron ; 
- Extension de réseaux secteur de la Félicité à La Roque d’Anthéron ; 
- Aménagement du nouveau forage au captage de Chénerilles au Puy-Sainte-Réparade ; 
- Sécurisation d’ouvrage au Tholonet ; 
- Création d’un secours au captage du Lion d’Or à Meyrargues ; 
- Extension de réseaux quartier de la Treille à Peynier ; 
- Réhabilitation du forage des Cinq Onces et création d’un secours à Peyrolles ; 
- Renouvellement des réseaux des rues Croix Blanche, Bareme et des Ecoles à Peyrolles ; 
- Pose d’un stabilisateur de pression sur le réseau de Trets ; 
- Création d’un by-pass au réservoir du Roucas à Vitrolles ; 
- Etude du périmètre de protection du captage de Bertoire à Lambesc ; 
- Etude de renouvellement des autorisations de captages dans les communes de Jouques, La 

Roque d’Anthéron, Meyrargues, Peyrolles et Vauvenargues ; 
- Sécurisation de la distribution en eau sur la commune de Meyreuil ; 
- Etude pour la sécurisation de la ressource en eau des communes de Peyrolles et Meyrargues ; 
- Poursuite de l’étude de faisabilité pour la sécurisation de la ressource des communes de 

Coudoux, Ventabren, Berre-l’Etang, La Fare les Oliviers, Rognac et Velaux, pilotée par le 
Territoire du Pays Salonais ; 

- Etude de renouvellement des réseaux en acier de la Zone Industrielle des Estroublans à 
Vitrolles. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Accusé de réception en préfecture
013-200054807-20210930-2021_CT2_436-DE
Date de télétransmission : 14/10/2021
Date de réception préfecture : 14/10/2021



RPQS Eau/Assainissement 2020 – Territoire du Pays d’Aix  

Métropole Aix-Marseille-Provence  31 

3. LE SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

3.1. LES CHIFFRES CLES DE L’ANNEE 2020 

 

Ce rapport présente les données globales sur le territoire. Les données par mode de gestion 
sont détaillées en annexe 2. 
 

3.2. FAITS MARQUANTS  
 
Les faits et évènements marquants qui ont eu lieu sur le territoire au cours de l’année 2020 sont les 
suivants :  

•  Démarrage du nouveau contrat de délégation du service public d’assainissement collectif de la 
commune des Pennes-Mirabeau le 1er mars 2020 ; 

•  Activation des Plans de Continuité d’Activité durant la crise sanitaire du Covid-19 ; 

•  Evolution règlementaire ne permettant plus l’épandage agricole, impactant les filières 
d’évacuation des boues des communes d’Eguilles, Le Puy-Sainte-Réparade et Saint-Cannat  

o Arrêté du 30/04/2020 précisant les modalités d’épandage des boues issues du 
traitement des eaux usées urbaines pendant la période de Covid-19 

•  Cyber-attaque d’ampleur qui a notamment impacté les accès aux serveurs métropolitain et du 
Territoire durant le premier confinement. 

 

3.3. LE PATRIMOINE DU SERVICE 
 

3.3.1. LA COLLECTE 
 

 

En 2020, le linéaire du réseau d’assainissement (hors branchements) est de  
1 549,07 km 

 

 
Le linéaire de réseau 2020 est en augmentation de 3,12 % par rapport à l’année 2019. Il comporte 2,51 
km de réseau unitaire et 1 546,56 km de réseau d’eaux usées (séparatif).  
 
 

327 459 habitants desservis (estimation) 

97 435 abonnés 

18 069 663 m3 facturés

6 030 tonnes de matières sèches de boues évacuées 

34 stations d'épuration / 539 396 équivalent-habitant

148 postes de relevage

1 549 km de réseaux de collecte

Accusé de réception en préfecture
013-200054807-20210930-2021_CT2_436-DE
Date de télétransmission : 14/10/2021
Date de réception préfecture : 14/10/2021



RPQS Eau/Assainissement 2020 – Territoire du Pays d’Aix  

Métropole Aix-Marseille-Provence  32 

3.3.2. LE TRAITEMENT 
 
 

Désignation de la 
station d’épuration 

 
Capacité 

nominale en 

EH* 

Type de traitement 
Volumes traités 

en m3 
Lieu du rejet 

Aix La Pioline 165 000 Boues activées NR Arc 

Aix Ouest 30 000 Secondaire NR Arc 

Beaurecueil 500 Lit bactérien 17 520 
Ruisseau Brancaï / 

Arc 

Bouc-Bel-Air – 

Simiane-Collongue 
20 000 

Boues activées 
aération prolongée 

1 518 364 Grand Vallat / Arc 

Cabriès – 

Lagremeuse 
8 033 

Boues activées faible 
charge 

611 533 
Grand Vallat / Arc 

Cabriès – Parc Club 150 
Boues activées faible 

charge 
Grand Vallat / Arc 

Châteauneuf-le-

Rouge 
2 600 Secondaire NR Arc 

Coudoux-Ventabren-

Velaux 
16 000 

Boues activées + 
traitement 

azote/phosphore 
828 532 Arc 

Eguilles 8 667 Boues activées 466 231 
Ruisseau du 

Malvallat / Arc 

Rives Hautes 

(Fuveau-Gréasque) 
12 000 

Boues activées 
aération prolongée 

NR Arc 

Gardanne 50 000 Boues activées NR Vallat de cauvet/Arc 

Jouques 4 000 Boues activées 116 931 Le Réal 

Lambesc 13 500 
Boues activées faible 

charge 
339 244 

Le Bourely / 

Touloubre 

La Roque-d'Anthéron 12 000 
Boues activées + 

biologique procédé 
« organica » 

348 511 Durance 

Le Puy-Ste-Réparade 5 600 
Boues activées 

moyenne charge 
208 896 

La Durance du 

vallon de la 

Campane à l’amont 

de Mallemort 

Le Puy-Ste-Réparade 

- Saint-Canadet 
250 Lit bactérien 

Infiltration dans le 

sol / Durance 

Meyrargues 3 333 
Boues activées 

aération prolongée 
141 067 

Grand Vallat / 
Durance 

Meyreuil 9 700 
Boues activées + 

traitement 
azote/phosphore 

491 893 La Luynes / Arc 

Peynier Village 3 000 
Boues activées faible 

charge 
123 827 

Roubine / Arc 

Peynier Hameau des 

Michels 
300 

Décantation/digestion 
anaérobie 

Roubine / Arc 

 

 

 

Accusé de réception en préfecture
013-200054807-20210930-2021_CT2_436-DE
Date de télétransmission : 14/10/2021
Date de réception préfecture : 14/10/2021



RPQS Eau/Assainissement 2020 – Territoire du Pays d’Aix  

Métropole Aix-Marseille-Provence  33 

Désignation de la 
station d’épuration 

 
Capacité 

nominale en 

EH* 

Type de traitement 
Volumes traités 

en m3 
Lieu du rejet 

Peyrolles-en-

Provence 
6 133 

Boues activées 
aération prolongée 

268 444 Durance 

Puyloubier 1 500 Lit bactérien 83 041 
Ruisseau de Saint-

Pancrace / Arc 

Rognes nouvelle 

STEP 
3 500 Boues activées 

110 874 

Vallat de Gourgonier 

vers le bassin de 

Saint-Christophe 

Rognes lagune 280 Lagunage Durance 

Rousset Village 12 000 
Boues activées 

aération prolongée 
421 923 Arc 

St-Antonin-sur-Bayon 50 Lit Macrophyte NR Le Bayon / Arc 

St-Cannat 5 000 Boues activées 274 938 
Ruisseau de 

Budéou / Touloubre 

St-Estève-Janson 750 Lit Macrophyte NR Durance 

St-Marc-Jaumegarde 

(STEP des Bonfillons) 
150 Filtres plantés NR Arc 

St-Paul-lès-Durance 1 300 Lagunage NR Sol – BV Durance 

Trets 14 000 
Boues activées faible 

charge 
599 285 La Gardi / Arc 

Vauvenargues 600 Filtres plantés 18 250 La Cause / Arc 

Venelles Sud 9 500 Secondaire NR Touloubre 

Vitrolles 120 000 
Boues activées faible 

charge 
3 561 704 La Cadière 

 Total territoire 539 396   10 551 008   

*EH : Equivalent-habitants 

 

3.4. LE RESEAU DE COLLECTE 
 

•  Gestion des eaux usées autres que domestiques : 
 

 

115 autorisations de déversements d’effluents non domestiques  
ont été délivrées sur le Territoire du Pays d’Aix  

 

 
Cet indicateur D.202.0 comptabilise le nombre d’arrêtés autorisant le déversement d’eaux usées autres 
que domestiques dans le réseau public de collecte, en application et conformément aux dispositions de 
l’article L.1331-10 du code de la santé publique.  
 

•  Bilan de l’exploitation :  

Les principales interventions réalisées sur le réseau de collecte sont listées dans le tableau ci-après : 
 

Type d'intervention 
Linéaire réalisé en 

2020 (km) 

Curage préventif  101,327 

Interventions de débouchage  90,760 

Inspections télévisées  43,709 

Fumigation  37,263 
Accusé de réception en préfecture
013-200054807-20210930-2021_CT2_436-DE
Date de télétransmission : 14/10/2021
Date de réception préfecture : 14/10/2021



RPQS Eau/Assainissement 2020 – Territoire du Pays d’Aix  

Métropole Aix-Marseille-Provence  34 

 
 

 

10,52 points noirs en moyenne pour 100 km de réseau de collecte (P252.2)  
 

 
Les points noirs du réseau de collecte des eaux usées sont des secteurs nécessitant des interventions 
fréquentes de curage, soit au moins deux interventions par an (préventives ou curatives). 
 
Le nombre de points noirs a augmenté pour la deuxième année consécutive : + 23 %. 
 
 

•  Gestion patrimoniale du réseau de collecte :  

 
Par temps de pluie, le réseaux d’assainissement est soumis à d’importantes entrées d’Eaux Claires 
Parasites (ECP), se caractérisant par la réception d’abondants volumes supplémentaires dans les 
systèmes de collecte des eaux usées et en entrée des stations d’épuration. 
 
Afin de lutter contre ce dysfonctionnement, plusieurs diagnostics complets du système de collecte et 
modélisations hydrauliques ont été réalisés, notamment à Bouc-Bel-Air, Cabriès et Trets. Des 
inspections télévisuelles et essais à la fumée sont également réalisées régulièrement afin d’identifier 
les problèmes d’étanchéité et les mauvais raccordement (eaux pluviales sur eaux usées). 
 
 

En 2020, le taux moyen de renouvellement des réseaux d’assainissement (P253.2) 
est de 0,36 % 

 
Cet indicateur donne le pourcentage de renouvellement moyen annuel, calculé sur les 5 dernières 
années, du réseau d’eaux usées, par rapport à la longueur totale du réseau, hors branchements. 
 

 
 
 

 

En 2020, l’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux 
d’assainissement (P202.2) du Territoire du Pays d’Aix est de 15 points/120 

 

 
Cet indice permet d'évaluer le niveau de connaissance du réseau d’assainissement et de suivre son 

évolution.  

L’indice retenu cette année pour le Territoire est l’indice le plus faible de toutes les entités de gestion. 
Les indices fluctuent suivant les communes entre 15 et 92 points. 

Accusé de réception en préfecture
013-200054807-20210930-2021_CT2_436-DE
Date de télétransmission : 14/10/2021
Date de réception préfecture : 14/10/2021



RPQS Eau/Assainissement 2020 – Territoire du Pays d’Aix  

Métropole Aix-Marseille-Provence  35 